

# KURJER WARSZAWSKI.

Wtorek.  
Dnia 1 (13) Listopada 1860 Rok.

№ 300.

Jutro, ŚŚ. Serapiona i Klementyna MM.

## MANIFEST CESARSKI,

Z BOŻEJ ŁASKI

M. Y. ALEXANDER DRUGI,

CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSJI, KRÓL POLSKI,

WIELKI XIAŻĘ FINLANDZKI,

etc. etc. etc.

Wszchemogącemu BOGU, w niezbadanych wyrokach Swoich, podobało się dotknąć Nas straszny ciosem. Straciłszy Najukochańszą Rodzicielkę NASZĄ CESARZOWĄ ALEXANDRĘ FEDORÓWNEJ. Cierpiąc prawie bez przerwy od lat kilku, po smutnej stracie Małżonka, wiekopomnego MONARCHY, Rodzica NASZEGO, gasnąca Ona w ostatnich czasach widocznie stopniowo, i dziś, 20go Października, otoczona przedmiotami najtkliwszej, wzajemnej miłości z pokojem nadziei Chrześcijańskiej, oddała Swą łagodną czystą duszę, w ręce TEGO, Który Jeden może godnie ocenić i wynagrodzić cnotę. Oby wierni paddani NASI opłakując wraz z NAMI Najukochańszą Rodzicielkę NASZĄ, pocieszali się tak jak My, silnem przekonaniem, że opuściwszy ten świat, cieszy się już Ona wieczną z niezem nieporównaną szczęśliwością, na łonie Ojcowiskiem PRZED WIECZNEGO.

Dan w Carskiem Siol., 20go Października, lata od Narodzenia CHRYSUSA, tysiąc ośmset szćdziesiątego, Panowania NASZEGO szóstego.

JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką podpisano:

„ALEXANDER”.

DO NAMIESTNIKA NASZEGO W KRÓLESTWIE POLSKIEM.

Na przedstawienie Ministra Sekretarza Stanu NASZEGO Królestwa Polskiego, rozkazujemy: Rzeczywistemu Radey Stanu Karolowi Russell, b. Starszemu Urzędnikowi Kancelarji NASZEJ, Sekretarjatu Stanu Królestwa Polskiego, przez wzgląd na 36 lat jego służby, z których bez przerwy w Sekretarjacie Stanu z nieustannie jedznaczającą się gorliwością lat 28 spędził, niemniej z uwagi na zniszczone w służbie zdrowie jego i stan niedostatni wraz z liczną rodziną, udzieloną zostaje, poczynając od dnia 13 (25) Września 1860 r. jako daty uwolnienia go, na własną prośbę, ze służby, całko wita, wynagrodzenia ostatniej płacy jego pensja emerytalna, to jest po rubli srebrem dwa tysiące rocznie.

Z pensji takowej, kwota przewyższająca ilość, jaka temu Urzędnikowi z prawa przypada, uiszczana będzie z funduszu, zamieszczonego w budżecie Królestwa, na pensje w drodze szczególnych nagród.

Wykonanie niniejszego Ukazu NASZEGO, nie omieszkacie polecić Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu.

(podpisano) „ALEXANDER”

przez CESARZA i KRÓLA,  
Minister, Sekretarz Stanu J. Tymowski.

Z Petersburga, d. 23 Października (4 List.).

Z powodu ciężkiej choroby NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ Wdowy ALEXANDRY FEDORÓWNEJ, drzeznaczonej na Matkę Chrześną Nowonarodzonego WIELKIEGO XIE-

CIA PAWEŁA ALEXANDROWICZA, NAJJAŚNIEJSZY PAN NAJWYŻEJ rozkazać raczył przyspieszyć dopełnienie obrzędu Chrztu Św: JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI, i dlatego ten dopełniony został 17go Października, bez zwyczajnej uroczystości w Dworskiej Kaplicy w Carskiem Siolę, przez Spowiednika ICH CESARSKICH MOŚCI, Protobrzhytera Bażanowa, w obecności CESARZEWICZA NASTĘPCY TRÓNU WIELKIEGO XIEĆCIA MIKOŁAJA ALEXANDROWICZA i WIELKICH XIAŻĄT: ALEXANDRA, WŁODZIMIERZA, ALEXEGO i SERGIJUSZA ALEXANDROWICZÓW, WIELKIEJ XIEŻNY MARJI ALEXANDRÓWNY, WIELKIEGO XIEĆCIA KONSTANTEGO MIKOŁAJEWICZA z Synem WIELKIM XIEĆCIEM MIKOŁAJEM KONSTANTYNOWICZEM i WIELKIEGO XIEĆCIA MIKOŁAJA MIKOŁAJEWICZA Starszego, Xiećcia Mikołajaja Maxymiljanowicza Romanowskiego, Xiećcia Leuchtenbergskiego, Xieźn: Marji i Eugenji Maxymiljanowych, Xieźn Leuchtenbergskich, Xiażąt Alexandra Hesseńskiego i Piotra Oldenburgskiego i osób mieszkających w Carskosielskich pałacach.

Na drugi dzień 18go, po odprawieniu Nabożeństwa w teje Kaplicy, WIELKI XIAŻĘ PAWEŁA ALEXANDROWICZ podniesiony został przez NAJJAŚNIEJSZEGO PANA do przyjęcia Komunii Św: i przy śpiewie „Niech się napełnią usta nasze”, JEGO CESARSKA MOŚĆ włożył na JEGO WYSOKOŚĆ Order Św: Apostoła Andrzeja pierwszego Wezwania, podany na złotej tacy przez Kancelerza CESARSKO-KRÓLEWSKICH Orderów.

Jutro o godzinie 6tej z rana, w Kościele XX. Augustjanów rozpoczyna się Exekwje, po których żałobna Wotywa z Processją, za dusze zmarłych Dobrodziejów i Kapłanów Zakonu, oraz Braci Arcy Bractwa, Pocięszczenia N. MARJI PANNY. Po jutrze zaś podobne Nabożeństwo, za dusze zmarłych Siostr, tegoż Arcy-Bractwa, o godzinie 9tej.

Pojutrze, w Kościele XX. Bernardynów, o godzinie 10tej z rana, odprawiać się będzie Nabożeństwo żałobne, za dusze Józefa i Florencji z Zaborowskich Małżonków Stossów; na które, pozostała Córka i Zięć zapraszają.

Jutro, jako w pierwszą rocznicę śmierci ś. p. Bonifacego Hoffmanna, odprawiać się będzie żałobne Nabożeństwo w Kościele XX. Reformatorów, o godzinie 10tej z rana; na które, pozostała Żona, zaprasza Krewnych i Przyjaciół.

Jutro, o godz: 9tej z rana, w Kościele Śgo ALEXANDRA, odprawi się żałobne Nabożeństwo, za duszę ś. p. Małgorzaty z Robinów Spiewakowskiej, zmarłej w d. 7 b. m.; na które, stroskana Córka, Przyjaciół i Zoajomych, zaprasza.

Pojutrze o godzinie 10tej z rana, jako w pierwszą rocznicę śmierci ś. p. Józefa z Zdzienickich Wolff, odbędzie się w Kościele OO. Kapucynów, za spokój jej duszy, żałobne Nabożeństwo, a następnie o godz: 12tej w południe na cmentarzu Powązkowskim, poświęcenie grobu familijnego; na które pozostały Mąż wraz z Dziećmi Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

Za spokój duszy ś. p. Tekli *Waszkowskiej*, Wdowy po Naczelniku Komory Celnej, odprawioną zostanie jutro o godz: 10tej z rana, Msza żałobna, w Kościele Sgo KRZYŻA; na którą, w smutku pogrążone Córki, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Jutro w Kościele XX. *Franciszkanów*, o godz: 10<sup>1/2</sup> z rana, jako w rocznicę śmierci ś. p. Tytusa *Kryszki*, odprawioną zostanie Wotywa żałobna, za duszę jego; na którą, zaprasza się Krewnych i Przyjaciół.

Pojutrze o godzinie 10tej z rana, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, w Kościele XX. *Dominikanów*, za zmarłą Familję *Piekarskich*; na które, zaprasza się Przyjaciół i Znajomych.

Ignacy-Ferdynand *Hasselberg*, Obywatel m. Warszawy, po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 67, przeniósł się do wieczności wczoraj. W smutku pozostała Zona wraz z Familją, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, z Kościoła XX. *Reformatów*, pojutrze o godzinie 4ej po południu, na cmentarz Powązkowski, odbyć się mającą.

Józefat *Trojanowski*, były Poborca Komory Celnej Nieszawa, dziś Emeryt, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, w dniu 11 b. m. zakończył doczesne życie, przeżywszy lat 74. W ciężkim żalu pogrążone obecne i nieobecne Dzieci i Wnuki, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Kollegów zmarłego, na wyprowadzenie zwłok z dolnego Kościoła Sgo KRZYŻA, jutro o godzinie 4tej po południu, na cmentarz Powązkowski. W dniu zaś 17m b. m., o godzinie 10tej rano, na Nabożeństwo żałobne w Kościele XX. *Reformatów*.

Roch *Zawadzki*, Obywatel m. Warszawy, po długiej i ciężkiej słabości, przeżywszy lat 76, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczoraj przeniósł się do wieczności. Stroskana Zona z Córkami, Zięciem i Wnukami, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, z domu własnego Nr 739, jutro o godzinie 2giej z południa, na cmentarz Powązkowski; zaś dnia 16go b. m., o godzinie 10tej rano, na żałobne Nabożeństwo w Kościele OO. *Kapucynów*.

Onegdaj, Antoni *Chruścicki*, Pisarz huty szklanej, we wsi Trąbkach Peie Łukowskim, około lat 30 mający, czasowo w zajeździe na Pradze pod Nr 409 przebywający, po napaleniu w piecu, zbyt wczesnie takowy zamknąwszy i położywszy się spać, skutkiem zagorzenia, życie utracił.

Trybunał Cyw: Gub: Warsz: w Warszawie, wyrokiem z d. 20 Czerwca (2 Lipca) r. b., na powództwo Róży z Nowickich, primo voto *Gzyżewskiej*, a secundo Stanisła wa *Lenartowicza* małżonki, w asystencji tegoż działającej, wydanym, Michała *Żakowskiego*, współwłaściciela nieruchomości pod Nrem 241 w Pradze pod Warszawą położonej, za znikłego uznał.

I wczoraj podobnie jak na pierwszym odczytce o geologii, Publiczność płci obiej licznie się zebrała w sali Resursy Kupieckiej dla słuchania wykładu Dra *Szokalskiego* o higienie, czyli nauce o utrzymaniu zdrowia. Nauka ta z natury swojej nadzwyczaj trudna, potrzebowała całej popularności, ażeby ją dokładnie wyłożyć. Wykładcza wszakże rozwiązał z łatwością to trudne zadanie, i z zupełnym zadowoleniem słuchaczy. Skreślił on w szczegółach, co należy rozumieć przez higienie, przytoczył wewnętrzną budowę człowieka, zastanawiał się nad jego zmysłami jakimi między innymi są słuch i wi-

dzenie, przebiegł w ogóle cały jego organizm nie wyłączając z tego i jednego z ciekawszych faktów, jakim jest krążenie krwi w ludziach. Wyłożył wewnętrzną działalność ducha ludzkiego, który biorąc z zewnątrz siebie materję, tworzy z niej świat oddzielny, duchowy w którym idealizuje przedmioty i wrażenia go otaczające, składając w nim całe bogactwo wyobraźni, o tyle iż sam jest jego twórcą, a on wyłączną jego własnością. W ten miejscu wykazał wykładcza stanowisko woli człowieka która tym światem kieruje, i władca swoje wywiera na wszystkie bez wyjątku organa jego. Zajęcie ogółu było powszechne, a lubo niektóre osoby z wlaszcza oddalone od katedry wykładczy, niemogły wszystkiego dosłyszeć; możemy je wszakże zapewnić, iż na przyszły raz niedogodność ta, usunięta zostanie. Po skończeniu, zadowolenie słuchaczy, odbiło się w rzęstych oklaskach, jakimi obyspano mówcę, a wykładcza zapowiedział, że na przyszły raz, z powodu obszerności przedmiotu samego, niektóre tylko części higieny traktować będzie, a w szczególności wytkómaczy wpływ powietrza na zdrowie człowieka, dlatego dotknie i mieszkania, warunków dobroci jego i t. p.

Szczególным zbiegiem okoliczności w miesiącu Wrześniu r. b. w ciągu jednego tygodnia, astronomowie odkryli aż cztery planety teleskopowe, między *Marsem* i *Jowiszem* krążące, które podług daty ich ogłoszenia są: 59ta w Paryżu odkryta przez *Chacornac* dnia 12go Września; 60ta w Paryżu przez *Goldschmidla* dnia 19go t. m., nazwana *Danae*; 61sza w Waszyngtonie w Ameryce, przez *Ferguson* dnia 14go t. m.; 62ga w Berlinie przez *Forstera* i *Lessera* dnia 14go t. m. Astronomowie szukając od 18stu miesięcy nowych planet, te dopiero jakby na raz w jednym tygodniu w m. Wrześniu odkryli, z tego powodu *Le Verrier* szczególny domysł objawił, iż te planety dopiero teraz utworzone zostały z pierwotnej materji w przestrzeni około *Słońca* między *Marsem* i *Jowiszem* krążące. Dla ułatwienia astronomom w nadawaniu nazwisk nowo odkrytym planetom, Xiądz *Moigno*, Redaktor pisma *Cosmos*, podał następujący spis bóstw w mitologicznych: *Alkmene*, *Brizeis*, *Calisto*, *Dione*, *Egea*, *Eltis*, *Erato*, *Eris*, *Fortuna*, *Jo*, *Macaria*, *Neda*, *Nyse*, *Oenona*, *Polydora*, *Thalesse* i *Vitellia*.

Od onegdaj *Gazeta Warszawska* rozpoczęła w odcinku swoim druk nowego dramatu pięciu aktowego, utworu zasłużonego Dramaturga i Pisarza *J. Korzeniowskiego*.

Z pomiędzy Warszawian używających kąpeli zimnych latem dla ochłody, a w jesieni dla orzeźwienia, niektórzy zwolennicy Prysznic, przeciągnęli rycerskie hartowanie się w *Wisłę* aż do obecnej pory i nieprzestają rozgrzewać się w wodzie zimą, pomimo że już słońce pada, a przy mrozie trzy stopniowym i lód na pół cala grubo ścina się. Mniej wytrwali, po jednym od dni kilku powoli zrejetowali; dwóch jednak odważniejszych, dotąd dotrzymują placu, i codziennie *koszerują* się w *Wisłę* naprzeciwko Tamki, dokazują sztuki pluskając się w rybami. Po takiej łaźni gorętszej od parowej, pocieszenie jest patrzeć, jak te zuchy wyskoczywszy z wody jak oparzeni i ubrawszy się z pośpiechem, potem dla rozgrzania się biegiem, pędzą ulicą do domu jak gdyby ich ktoś gonił! Czy takie ryzykowne kąpanie się o tej porze, nie zagraża niebezpieczeństwem życiu, zamiast pomagać

zdrowiu, niech lekarze osądzą! Innego rodzaju kąpiel zabawniejsza mimowolna tamże w tych dniach przytrafiła się dwom przepukniom, którzy chąc dostać się do galarów w jabłkami na Wiśle stojących opodal od brzegu przy palach bulwarkowych, a nie znalazłszy nikogo żeby ich przewiózł, ośmielili się sami dojechać chybkim czółentkiem *retmańskim* będącem u ładu, po zapewnieniu jednego z nich, że potrafi kódką kierować. Kiedy odbili już od brzegu i na środek wody zapłynęli, w tem straciwszy równowagę wyrócili się z czółentem i oba powpadali do wody! Szczęściem dla nich, głębokość w tem miejscu dochodziła tylko po pachy; lecz oni zamiast ratować się znalazłszy grunt pod nogami, bez względu na strach i zimną kąpiel, rozgrzani złością, zaczęli się bić w wodzie z sobą o to, że nie umiejący robić wiosłem, naraził kolegę na ten przypadek. Po takiej zawziętej rozprawie, wydobywszy się z niespodziewanej łaźni, obmokli całkiem, nie zdołali iść pieszo, tylko formanką odwieziono ich do domu.

W tych dniach nadeszło do Apteki pod firmą P. *Heinricha*, oryginalne *kusso*; znane ono jest jako niezawodny środek przeciw *soliterowi*.

Kurs wczorajszy za *pół-imperjaty* dają rs. 5 kop: 45; za *obligi skarbowe*, (oprócz kuponu) żądają rs. 89 kop: 78, dają rs. 89 kop: 53, wartość kuponu kop: 46 $\frac{2}{3}$ ; za *listy zastawne* III Okresu (oprócz kuponu) żądają rs. 14 kop: 62, dają rs. 14 kop: 59, wartość kuponu kop: 23 $\frac{1}{3}$ .

**AUSTRIA. Wiedeń, 8go Listop.** — Z Cesarzową wyjeżdża na Madere Xzna *Windisgretz*, Mistrz dworu Jenerał Hr: *Nobili* i orszak około 40 osób wynoszący. — Podróż morską zajmie około 10 dni czasu, jeśli termin jej nieprzedłuży spotkanie się Cesarzowej z swą siostrą Królową Neapolitańską na wybrzeżu Hiszpanji lub Portugalji. — Cesarz ma przeprowadzić swą Małżonkę do Monachjum. — *Indep: Belge* utrzymuje, że Austria nie może zrzec się roszczenia, iżby posiadanie przez nią Weneccji uznane było za interes Niemiec. Szczególniej chce ona zjednać Prusy dla tego sposobu zapatrywania się na kwestję Wenecką. (Schl: Ztg).

**FRANCJA. Paryż 8go Listop.** — *Monitor* ogłasza dziś szereg dekretów, udzielających Krzyże Legji Honorowej i medale wojskowym, którzy się odznaczyli w kampanji chińskiej nad Peiho. — Dzienniki algierskie donoszą, że Minister Algierji i osad, przesłał Członkom Rady Jenerałnej Algieru list, z objawieniem życzenia, aby cofnęli swe dymisję, podane w skutku znanego listu Jenerała *Martimprey* do ich Prezesa. — Natura missji Admirala *Barbier de Tinan*, zaczyna się wyjaśniać. Missja ta, rzeczywiście tak jak doniosły pół-urzędowe dzienniki Paryzkie, ma się ograniczać na ofiarowaniu schronienia Królewsko-Neapolitańskiej rodzinie, jeśli by się oddalić chciała, i oszczędzeniu jej niebezpieczeństw bombardowania. Z tego wynika, że jeśli Admirał Francuzki chciał się sprzeciwić działaniom eskadry sardyńskiej przy ujściu Garigliano, to albo miał instrukcje inne jak ma dziś, lub też je przekroczył. To jednak nie ulega wątpliwości, że Gabinety Paryzki, Londyński i Turyński, są w zupełnej zgodzie, że interwencja Francuzka pozostanie czysto interwencją ludzkości, i że oprócz bombardowania, nie przeszkodzi innym krokom, któreby Piemontczycy przedsięwzięć chcieli dla zdobycia Gaety. — *Morning-Post* czyni wzmiankę o ciekawym liście Cesarza *Napoleona* do PAPIEŻA, przesła-

nym za pośrednictwem Nuncjusza *Sacconi*. W liście tym *Napoleon III*, nie pochwała napastniczej polityki Piemontu, ale oświadcza, że jako wybraniec głosowania powszechnego, nie może się opierać tak stanowczo objawionej woli, kończy zaś zapewnieniem, iż czuwać będzie zawsze nad osobistym bezpieczeństwem PAPIEŻA, czy to w Rzymie, czy w innem miejscu, do którego OJCIEC Sły usunąć się zechce. Z listu tego wnosić można, że Cesarz Francuzów nie sprzeciwiałby się wyjazdowi dobrowolnemu PJUSA IX z Rzymu. — Jenerał *Lamorcieri* spodziewany jest w Paryżu. — Jenerał *Beaufort*, równie jak i Kommissja Europejska zasiadająca w Beurcie, użalają się na ciągłe tamy, jakie Władze tureckie stawiają ich działalności. Obecnie toczy się spór o zajęcie Damaszku, a nawet Jeruzolimy. *Fuad-Pasza* utrzymuje, że Damaszek jest miastem świętem, i że pobyt tam Francuzów wywołałby ogólne powstanie. — Jakkolwiek obawy bliższej wojny znikają, jednakże Rząd Francuzki poczynił w fabrykach rozmaitych obrzynie zamówienia dla marynarki. — Prawie wszędzie we Francji pourządzano biblioteki gminne, przynoszące wielki pożytek wychowaniu elementarnemu. — Podróż *riflemanów* angielskich do Paryża, ma nastąpić w drugiej połowie Listopada. (Ind: Bel).

**WŁOCHY.** — *Gazetta di Genova*, na zasadzie korespondencji z Neapolu donosi, że po zajęciu Mola di Gaeta przez Jenerała *Sonnaz*, Angielski Admirał przedsiębrał kroki, aby oszczędzano cytadelę Gaety, gdzie prze-mieszkuje rodzina Królewska. Ponieważ jednak tego przy robotach oblężniczych niepodobna było skutecznie, przeto Rząd Angielski nalegał na Króla, aby zrzekł się nadal bezużytecznej obrony. Tak więc kampanję uważać można za skończoną. — WKapny wzięto do niewoli 10,500 ludzi i 6u Jenerałów; a prócz tego Piemontczycy znaleźli tam: 290 dział brązowych, 160 lawet, 20,000 karabinków, 10,000 szabli, 80 jaszczyków amunicyjnych, 240 metrów mostu pontonowego, 500 koni i mułów, oraz obfite zapasy amunicyj i mundurów wszelkiego rodzaju. — Dekretem Dyktatora *Garibaldeg*, dawne Xięstwo Benewentu uznane zostało za prowincję Państwa Włoskiego. — Zapewniają, że *Garibaldi*, nieprzyjął ofiarowanej mu godności Marszałka Piemontskiego, i Orderu *Anunciady*. — *Gazeta Triesteńska* donosi, że *Mar: Zappi*, został mianowany Jenerałem wojsk PAPIEŻKICH. — Zapewniają, że gdyby morze burzliwe, nie przeszkadzało było celności strażów eskadry Admirala *Persano*, przy ujściu Garigliano, cała armja Neapolitańska byłaby zniszczoną, gdyż do odwrotu pozostała jej tylko jedna droga nadbrzeżna. — *Pays* donosi, że w potyczce d. 29go Paździer: między Piemontczykami i Neapolitańczykami, ci ostatni wzięli górę i ubili wiele ludzi przeciwnikom; sami jednak stracili jednego z najwaleczniejszych Oficerów, młodego Jenerala *Negri*, który został pochowany z wielką wspaniałością w Gaeta. (Ind: Bel).

## OSTATNIE WIADOMOSCI.

Depesze dzisiejsze nie zawierają nic nader ważnego, podając jedynie szczegóły wjazdu Króla *Wiktora-Emmanuela* do Neapolu, i cyfry głosowania powszechnego w Marchjach i Umbrji. — Podług ostatnich doniesień, oblegający rozpoczęli już roboty oblężnicze, a Admirala *Persano*, jakkolwiek wzbронione mu jest bombardowanie portu, może atakować niektóre fortyfikacje

ze wnętrze, i zbliżyć się do nich na pół strzału działowego.

Fakt przejścia znacznej liczby wojsk Burbońskich na terytorjum PAPIEZRZE, potwierdza się. Jedni przypisują to poruszenie rozkazom *Francoiszka II*, który chciał się w zaszczytny sposób pozbyć korpusu nadal nieużytecznego; a drudzy utrzymują, że Monarcha ten, miał nadzieję, iż Piemontczycy ścigać będą zwyezonych na terytorjum Kościelne, i że okoliczność ta, wywoła starcie z Francuzami.

Rząd Sardyński, w skutku zapewnien pokojowych Austrii, zaniechał podobno projektu umobilizowania nowych bataljonów gwardji narodowej.

Dienniki Węgierskie donoszą, że Siedmiogrodzianie domagają się przywrócenia dawnej unji z Węgrami. (Nord.)

MARSYLJA 9 Listop.: — Z Neapolu donoszą, że żołnierze z załogi Kapuy, którzy kapitulowali, odesłani zostali do Toskanji, i tam tworzyć będą obóz, w służbie *Wiktor-Emmanuela*. — Rząd Piemontski, uwalniając Oficerów Rzymskich z niewoli, włożył na nich obowiązek nie służenia przeciw Piemontowi przez 10 miesięcy. — Hra: *Pepoli*, zorganizował linję komor celnych około kampanji Rzymskiej. Żywność podróżowała.

TURNY, 9go Listop.: — *Opinione* ogłasza depeszę z Neapolu datowaną 8go b. m., a donoszącą, że Król *Wiktor-Emmanuel* odbył wjazd do tej stolicy w powozie, mając obok siebie *Garibaldeg*. Dziś o 11ej rano, Dyktator w towarzystwie całego Ministerstwa, przedstawił uroczystie J. K. Mości plebiscit w sali tronowej, a Minister *Conforti* miał następną przemowę: „N Pannie! lud Neapolitański zgromadzony w swych okręgach wyborczych, proklamował Cię swym Monarchą ogromną większością. Dziewięć milionów Włochów łączy się do innych prowincji, któremi rządysz z taką roztropnością.” Król odpowiedział na tę przemowę w wyrazach pełnych szlachetności, poczem spisany został akt przyłączenia Obojga-Sycylji do Piemontu. Od tej chwili Dyktatura *Garibaldeg* ustała, a Ministerstwo podało się do dymisji.

TURNY, 9go Listopada. — P. *Montezemolo*, udający się jako gubernator Jeneralny do Sycylji, gotuje się już do wyjazdu. Oprócz P. *Lafarina*, przeznaczonego na Ministra spraw wewnętrznych Sycylji, miano wani zostali: *Cordova*, Dyrektorem finansów; *Pisani*, Dyrektorem robót publicznych; a duchowny *Lanza*, Dyrektorem wychowania Publicznego. — Rezultat głosowania w Umbrii jest następujący: 123,011 wyborców zapisanych; 97,040 głosowało za przyłączeniem, 380 przeciw; 205 głosów uznano za nieważne. — W Marchjach głosowanie dało następujące cyfry: 133,783 głosów za przyłączeniem, 1,112 przeciw; 260 głosów unieważnionych — Zapewniają, że żołnierze Neapolitańscy, rozbrojeni na terytorjum PAPIEZRZEM, mają być odesłani do Neapolu.

RZYM, 8 Listop.: — 20,000 wojsk Neapolitańskich, 4,600 koni i 36 dział, przeszło jak to wiadomo, na terytorjum PAPIEZRZE. Kardynał *Antonelli* zaprotestował przeciw takiemu naruszeniu granic, i nakazał bezwzględne rozbrojenie tych wojsk. Rozbrojenie to natychmiast roztropnie dokonane zostało w Velletri, pod o-

kiem Komendanta Francuzkiego. Rozbrojeni żołnierze zostali rozmieszczeni po rozmaitych prowincjach i przeprowadzeni na miejsce swego przeznaczenia przez Oficerów Francuzkich, kosztem Rządu PAPIEZRZEGO. — *Lamoriciere* wyjechał na 10 miesięczny urlop. (Ind: Bel.)

Jak lat poprzednich tak i obecnie, Apteka D. T. *Heinricha*, ma honor zawiadomić WW, Doktorów i szanowną Publiczność, że skład wód mineralnych naturalnych od dawnego czasu przy niej istniejący, zaopatrzonej został w ciągu ostatnich dwóch tygodni we wszystkie używane gatunki wód mineralnych naturalnych, na kurację pod czas zimy, w której to porze mało na pozór sprzyjającej leczeniu się wodami, Lekarze w wielu cierpieniach z właszeza zadawnionych i ciągłego przeciw sobie działania wymagających, zalecają z najlepszym skutkiem używanie wód mineralnych przy zachowaniu stosownych modyfikacji. Skazówki zachowania się przy kuracji, udzielają się na każde żądanie; dla chcących zaś bliżej obznajmić się ze składem i działaniem wód mineralnych, jest do nabycia w 3ciej już edycji wyszła broszura. Przez tego Apteka otrzymała sól do picia Karlsbadzką i Vichy, wszelkie kapiele i mydła lekarskie, jako to: szlam i ług Ciechoeński, mydło Karlsbadzkie i Krankenheilskie (jod-soda i jod-soda schwefel), Kreuznach Mutterlaug, oraz wszelkie środki lekarstwa specjalne, przez Lekarzy przepisywane.

### DONIESIENIA.



Ktoby z myśliwych życzył sobie nabyć **Char-ta** psa, młodego, z rassy wyborowych, biorących zwierza z natury swej, i zechce się zgłosić do Zazjazu Kaliskiego, przy ulicy Zimnej położonego, pod Numerem stacji 13m, w każdym czasie.

Dziś rano zimna stopni 5. Wczoraj w południe zimna stopni 0.

Dziś rano wysokość wody na *Wisle*, stopni 2 cali 2, (W mierze).

### RIVOLI

W przyszły Czwartek, Sobotę i Niedzielę, odbywać się będzie **WYKŁAD WYŚZEEJ MAGJI**, przez znanego powszechnie **Magika P. Ludwika Royera**; w przyszły Czwartek trzeci z rzędu wykład. Początek punktualnie o godzinie 7ej wieczór; Cena wejścia kop: 15. Oddzielne wejście do Salonu od ulicy Królewskiej, w dziedzińcu na prawo, gdzie wskaże Wehód oświetlony.



### OSTRYGI WYBOROWE

nadchodzą codziennie do Handlu **ANTONIEGO STEPAWSKIEGO**, pod Nr 473C przy ulicy Wierzbowej.

świeże codziennie w Handlu **OSTRYGI J. STOCZKAIEWICZA**, przy ulicy Miodowej Nr 486.

**OSTRYGI**, codziennie świeże, nadchodzą do Handlu **W. Hempla**, ulica Długa Nr 590, za zabudowaniami Katedry Prawosławnej.

**OSTRYGI OSTENDZKIE** codziennie u **J. Wolina**, ulica Długa Nr 547.

**Dziś i codziennie OSTRYGI** nadchodzą do Handlu **Rajtarskiego**, przy ulicy Senatorskiej.

**OSTRYGI Holsztyńskie, Ostendzkie i Natteves**, wyborowe, nadchodzą codziennie do Handlu **J. HOEHR**, w gmachu teatralnym N° 474.